
 

            MINISTERO DELL'ISTRUZIONE DELL'UNIVERSITA' E DELLA RICERCA 

                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI ABANO TERME              
                                   Via San Giovanni Bosco 1, 35031 Abano Terme-PD 

                                                   Sede associata CPIA di Padova 

                e-mail: pdic85000p@istruzione.it    pec: pdic85000p@pec.istruzione.it  web: http: www.icabanoterme.edu.it 

              Tel. 049/8600360 Fax:  049-8601339 Codice Meccanografico: PDIC85000P      Codice Fiscale: 80021180288  

        
 
 
 
Determina n. 6 

All’albo on-line 

 Al Sito Web dell’istituto 

 Al fascicolo del progetto 

SEDE 

Oggetto: Determina reclutamento per la figura del Progettista e Collaudatore – AVVISO INTERNO  

Avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento 

degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella 

didattica e nell’organizzazione”. 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-VE-2021-107 

CUP:E49J21013770006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

http://www.icabanoterme.edu.it/




comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO il D. L.vo 165 /2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. in particolare l’art. 7; 
VISTA la circolare 2 /2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, dipartimento della Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne. 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti  fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 
recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto 
della soglia comunitaria; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO l’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021. Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - 
(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-
19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”. 
VISTA la candidatura n. 1066291  relativa all’avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 - FESR REACT 
EU – “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione”, presentata 
dall’IC di Abano Terme;  
VISTO il decreto direttoriale prot. n. 353 del 26 ottobre 2021, con la quale il Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – ha 
pubblicato le graduatorie di cui all’ avviso pubblico prot. n.28966 del 06/09/2021; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID - 0042550 del 02/11/2021, con la quale il Ministero dell’Istruzione 
- Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato che è stato 
autorizzato il progetto proposto da questa Istituzione Scolastica dal titolo “Dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione scolastica” codice 
progetto 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-298 finanziato con il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) REACT EU per un importo pari a € 90.469,31; 
VISTO il MANUALE OPERATIVO GESTIONE FESR – Avviso pubblico n. 28966 del 06/09/2021 - FESR 
- REACT EU - Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione – (Versione 
1.0) pubblicato in data 11/11/2021; 



VISTA la delibera  del Collegio dei Docenti n. 6 del 29/09/2021 con cui veniva autorizzata 

l’adesione al progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021 per Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 129 del 11/10/2021 con cui veniva autorizzata 

l’adesione al progetto di cui all’avviso pubblico prot. n. prot. n. 28966 del 06/09/2021 per Digital 

Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 91 del 30/11/2020 con la quale è stato rivisto il PTOF 
per gli anni scolastici 2019/20, 2020/21 e 2021/22; 
VISTO  il Programma Annuale 2021 approvato con Delibera n. 100 del Consiglio d’Istituto del 

06/12/2019 ed accertata la relativa disponibilità di cassa, nonchè la compatibilità con l’effettiva 

capienza del relativo capitolo di bilancio; 

VISTO il decreto prot. n. 5387/06-03 del 22/12/2021 di assunzione in bilancio del progetto 
Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 
scolastica codice progetto 13.1.2A-FESRPON-CL- 2021-298 finanziato con il Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) REACT EU per un importo pari a € 90.469,31; 
VISTA la nota Prot. 25863 del 09/11/2021 in merito alla proroga dei termini per la predisposizione 
e approvazione del Programma Annuale 2022; 
CONSIDERATO che dal 1 gennaio è in essere l’esercizio provvisorio, 
VISTO il decreto “Esercizio Provvisorio”, prot. n. 43/06.03 del 05/01/2022, con il quale il dirigente 
scolastico reggente ha statuito la gestione provvisoria nel limite di un dodicesimo, per ciascun 
mese, degli stanziamenti di spesa definitivi del programma relativo al precedente esercizio, per la 
prosecuzione dei progetti già approvati e per il funzionamento didattico e amministrativo generale 
dal 01/01/2022 al 15/02/2022; 
CONSIDERATO che i servizi in oggetto consistono nelle attività di progettazione e di collaudo degli 
acquisti relativi a due moduli progettuali, ovvero: 
Monitor digitali interattivi per la didattica 
“L'intervento è finalizzato a dotare il maggior numero di classi della scuola di monitor digitali 
interattivi touch screen, prevedendo l’acquisto di tali attrezzature, già dotate di impianto audio, 
possibilità di connettività, software didattico con funzionalità di condivisione, penna digitale. 
L’utilizzo di monitor digitali interattivi touch screen nelle aule consente di trasformare la didattica 
in classe in un’esperienza di apprendimento aumentata, potendo fruire di un ampio spettro di 
strumenti e materiali didattici digitali e agevolando l’acquisizione delle competenze e la 
cooperazione fra gli studenti”. 
Digitalizzazione amministrativa 
“L'intervento è finalizzato a dotare la segreteria scolastica di beni e attrezzature informatiche per 
la digitalizzazione amministrativa, favorendo il processo di dematerializzazione, e prevede 
l’acquisto di attrezzature per postazioni di lavoro degli uffici di segreteria e per servizi alle famiglie 
e agli studenti” 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 - Interesse pubblico e oggetto dell’affidamento. 

È indetta procedura comparativa per la selezione di: 

 un esperto progettista e un collaudatore, 
tra il personale dell’I.C. di Abano Terme per la realizzazione del progetto di cui 

all’avviso pubblico prot. n. 28966 del 06/09/2021.  



Il progettista e  i l  c o l la u d a t o re  saranno selezionati tra il personale interno in 

servizio presso l’Istituto Comprensivo di Abano Terme; qualora il primo tentativo di 

procedura andasse deserto, si procederà ad esperire il reclutamento con avviso 

rivolto a soggetti esterni 

 
Art. 2 - Caratteristiche delle opere e dei beni. 

 

Il progettista dovrà redigere il progetto che indichi le caratteristiche dei computer da 

acquistare per la segreteria e degli schermi digital board da acquistare per la 

didattica. Il collaudatore dovrà provvedere al collaudo e alla verifica della 

rispondenza della merce pervenuta con il capitolato tecnico,  della corretta 

installazione e del funzionamento ottimale delle apparecchiature Ciò lo farà in 

funzione di quanto disposto dal bando, delle esigenze amministrative e didattiche e 

della disponibilità tecnologica attualmente presene nel mercato. 

 
Art. 3 - Importo massimo stimato dell’affidamento e 

copertura finanziaria. 
Lo stanziamento finalizzato massimo erogabile è di complessivi € 1.809,38.  

-  euro  232,23  previste per l’incarico di progettista interno , comprensivi di oneri 

fiscali e contributivi in misura di legge a carico dell’erario e del prestatore di lavoro, 

per un impegno orario  di 10 ore ; 

 -  euro 882.46 previste per l’incarico di collaudatore, comprensivi di oneri fiscali e 

contributivi in misura di legge a carico dell’erario e del prestatore di lavoro, per un 

impegno orario  di 38 ore ; 

 

Art. 4 – RUP (Responsabile Unico del procedimento) – Pubblicità trasparenza. 

 Il RUP è il dirigente scolastico Dott.ssa Concetta Ferrara nominato con prot. n. 361 

del 24/01/2021, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, che come specificato in 

premessa e per la fattispecie nei confronti dello stesso non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

Art. 8 - Approvazione atti allegati 
Si approvano e fanno propri i documenti della selezione. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 La Dirigente Scolastica Reggente 

           Dott.ssa Concetta Ferrara 

 
 


		2022-01-26T12:39:37+0100
	CONCETTA FERRARA




